


Доля организаций, использовавших средства защиты информации,
в общем числе обследованных организаций в 2020 г.
(в процентах от общего числа обследованных организаций 
соответствующего вида деятельности)
	
	[bookmark: _GoBack]Доля организаций, использовавших средства защиты информации, 
передаваемой по глобальным сетям
	из них использовавших

	
	
	регулярно 
обновляе-мые анти-вирусные программы
	спам - фильтр
	средства шифро-вания
	средства элек-тронной подписи
	техни-ческие средства аутенти-фикации пользова-телей

	Всего
	71,5
	59,3
	44,8
	36,1
	68,3
	54,0

	Сельское, 
лесное
хозяйство, охота, 
рыболовство
и рыбоводство
	44,9
	36,2
	23,2
	23,2
	42,0
	30,4

	Добыча полезных 
ископаемых
	69,9
	62,6
	49,1
	36,2
	62,6
	49,1

	Обрабатывающие 
производства
	79,5
	70,3
	55,8
	43,8
	73,8
	58,9

	Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха
	69,6
	60,1
	49,4
	44,0
	67,9
	53,0

	Водоснабжение; 
водоотведение, 
организация сбора
и утилизации отходов, 
деятельность 
по ликвидации загрязнений
	72,7
	61,0
	45,5
	42,9
	71,4
	55,8

	Строительство
	63,4
	51,5
	38,2
	30,5
	61,0
	45,4

	Торговля оптовая
и розничная; ремонт
автотранспортных средств 
и мотоциклов
	79,9
	67,6
	53,6
	38,5
	76,1
	61,4

	Транспортировка 
и хранение
	77,4
	67,4
	50,2
	42,4
	73,3
	59,0

	Деятельность гостиниц
и предприятий 
общественного питания
	79,4
	68,9
	51,4
	42,8
	77,0
	64,2

	Деятельность 
в области информации 
и связи
	76,1
	65,9
	55,6
	45,6
	73,2
	58,6

	из нее:
деятельность 
в сфере телекоммуни-каций
	79,6
	70,7
	60,9
	48,0
	76,9
	68,9

	Деятельность
финансовая 
и страховая
	57,4
	47,8
	39,6
	37,5
	55,1
	44,4

	Деятельность
по операциям 
с недвижимым имуществом
	64,0
	47,5
	31,5
	24,5
	60,6
	45,3

	Деятельность профессиональная, научная 
и техническая
	67,6
	54,2
	40,9
	31,8
	64,6
	50,4

	из нее:
научные исследования 
и разработки
	74,0
	62,8
	46,4
	43,9
	70,9
	55,8

	Деятельность
административная
и сопутствующие 
дополнительные услуги
	68,8
	55,0
	39,3
	29,0
	65,9
	49,2

	Государственное управление 
и обеспечение
военной безопасности; социальное обеспечение
	95,6
	89,0
	55,1
	55,9
	94,2
	82,2

	Образование высшее;
подготовка кадров
высшей квалификации
	80,6
	69,8
	59,9
	52,3
	77,5
	59,9

	Деятельность 
в области здравоохранения 
и социальных услуг
	76,7
	66,0
	39,8
	41,2
	75,0
	62,7

	Деятельность 
в области культуры, спорта, 
организации досуга 
и развлечений
	64,3
	49,4
	30,3
	26,2
	62,5
	46,8

	Ремонт компьютеров,
предметов личного потребления 
и хозяйственно-бытового назначения
	82,9
	71,4
	65,7
	48,6
	74,3
	65,7
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